Äataloge« auf bloße 33ermutf)ung fjin mad)t. SSon tfjm

fyat *ßoffeöinu$ fie übernommen unb „Sermones plures"

in bie au& ber Catena aurea ftammenbe Sifte jnnfcfyen

Sir. 7 unb 8 eingefdfjoben (ögl. oben ju Sßr. 7).

©enben mir un$ jefct flu ber Catena aurea entium,

bem großen encl)ftopäbifd)en SBerfe #einrid)$ öon $erforb,

baS in ben Codices Vaticani lat. 4310 unb 3025 enthalten

ift. (Einige Heine üKitt^eilungen barüber toerben öiefleic^t

nidjt unertoünfdjt fein.

Um junädjft üon ber Anlage be$ ffierfeS eine concre*

tere SSorfteffung ju geben, Iaffe id) ben Anfang be« erften

Il)eile3, ber fi$ im Vatic. 4310 SBI. 1 ®p. 1 oljne be*

fonbere 8fuffdf)rift an ba$ SSormort auffliegt, fotoie bie

furje Inhaltsangabe be^ übrigen neun Steile l)ier folgen:

[E]nciam aurea cathena vel coherentia seu conse-

quentia quam Homerus primitus intuitus absconditam

7
*
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eam produxit in lucem, sie aeeipiatur. Encium aliud

divinum, aliud mathematicum, aliud reale vel naturali

superpositum. Divinum ens aliud creator, quod est

deus gloriosus et sublimis, de quo primo dicetur, et

iuxta hoc de diis gentium et de quibuslibet, qui dii

nuneupantur, dicetur. Aliud est creatum. ut intelligen-

tia et angelus tarn bonus quam malus qui est demon

et sathanas, de quo 2°, et de fantasmatibus et iuxta

hoc de numinibus demonibus ineubis suceubis nanis

arpiis lamigis pnigis larvis furiis et emeneidis portentis

quoque et aliis monstris ex nocte monstri progenitis, l
)

licet et ceteris talibus quae capitibus debilibus fre-

quentius et sanis eciam interdum, licet rarius, apparere

consueverunt.

Habet igitur hec prima pars duas ansas cathenam

hanc producentes et ad ansas partium sequentium con-

tinuantes quarum prima de deo et diis dicetur. Entis

consideracio duplex, quia vel consideratur ens inquan-

tum ens vel consideratur ut hoc ens. Primo modo
ens est illud, in quo coneeptiones omnes resiliu[n]t in-

tellectus, ut dicit Avicenna primo metaphysice, et be-

atus Thomas de veritate quaestione prima dicit quod

primo intellectus coneipit, quod quasi notissimum est

ens, et omnes aliae coneeptiones intellectus aeeipiuntur

ex additione ad ens. Sed enti non potest addi aliqua

natura extranea per modum quo differens additur.

Quaestio 2
) prima. Cur et quomodo deus dicitur

a nobis esse cognoseibilis.

2. Cur dixit Themistius in libro quem seripsit ad

Balentem imperatorem: deus est tenebrae in anima

post omnem lucem relictae?

*) fiefung unftdjer — *) 2)ie weiteren eingaben Berufen nur auf

meinen flüchtigen, md)t reöibirten SRotijen aues ben betben £anbfd)riften.
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3. Cur dixit idem ibidem : deus est qui sola igno-

rantia mente cognoscitur?

4. Cur et quo[modo] a nobis deus est noscibilis?

<£$ folgen nod) 1 15 quaestiones in btefer erften „ansa".

%t\ berfelben ffieife fdjicft ber SScrfaffer bei jeher

„ansa" ein SJeraeidjnifc ber aufjutoerfenben 3ra9en/ beren

Qafy oft über Ijunbert unb über jmetyunbert beträgt, fcor«

au$. 3)ie Antworten fcfeöpft er au« ben t>erfd)iebenften

Autoren: neben Äriftotcleä, £oraj, Dötb, SJirgil unb

anberen ©d^riftflcflcrn beS Altertum* benufct er bie SSätcr,

inSbefonbere ÄuguftinuS, £ieront|mu8, Öftbor, 33oetf)iu$,

unb bie ©djolaftifer, worunter Albertus SKagnu« unb

Stomas öon »quin feine ^auptqueüen finb. Am ©djluffe

ber Eitate gibt er jebeSmal ben g^nbort an -

531. 25 ©p. 2: Secundus über vel seeunda pars

cathene auree encium vel problematum ineipit hie et

est de ente naturali.

351. 60 ©p. 2: Tercia pars cathene auree vel pro-

blematum quae de celis et eorum partibus et aeeiden-

tibus.

531. 87 v ©p. 1 : Quarta pars cathene auree vel

problematum de quibusdam coneeptionibus ad elementa

et elementaria et corpora speetantibus. $)ier Ijanbelt bie

fünfte „ansa" oon ber ©rbe, ityrer ©rößc, ®eftalt, SRu^e unb

iljren feilen: Äfien, Slfrifa, (Suropa, üon Sergen, ©tobten

u. f. n>. Darunter lautet qu. 76: Cur Westfalia quae-

dam pars Saxonie?, qu. 77: Cur Westfali singularem

castitatis zelum habere dieuntur?

831. 133 ©p. 1: Quinta pars cathene auree de

vaporibus, exalacionibus, aäris et aquae impressioni-

bus etc.

531. 175 ©p. 2: Ineipit sextus liber vel sexta pars

cathene auree et est de mineralibus omnibus et lapi-

dibus et metallis et mediis.
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81. 202 v ©p. 1: Incipit septimus über vel sep-

tima pars cathene auree vel problematum de vegetabi-

libus et plantis etc.

Vatic. 3025 551. 1 ©p. 1 : Incipit octava pars cathene

auree vel problematum de brutis animalibus.

331. 106 ö. ©p. 1 : Nona pars cathene auree encium

seu problematum series (!) Hinrici de Hervordia de

anima et eius potentiis actibus passionibus et habitibus.

831. 154 t>. ©p. 1 : Decima pars vel decimus liber

cathene auree encium de homine secundum se et de

omnibus eius condicionibus.

Die lefete „ansaa t)anbelt in 33 fragen „De hominis

corrumpi, reformari et glorificari", unb fo fcfyrt bcr

SJcrfaffcr ju feinem 3luSgang$puncte, ju ®ott, bem Urheber

aller 3)inge, jurücf. Dabuvd) ift bie „golbene Jlette", toie

er am ©bluffe öofl lebhafter Sefriebigung öerfünbigt, l
) in

fid) öoflenbet unb gcfd^Ioffen: „et circulatio cathene nostre

compleatur quasi a Deo ineipiens et per encia vel per

creaturas quaslibet, puta intelligentias, angelos, celos

et elementa, usque ad infimum simplicium, quod est

terra, descendens, consequenter et coherenter et ordinate

protraeta, et ab illo regyrando per transmutationes,

impressiones, commixtiones et commixta omnia, puta

mineralia, vegetabilia, animalia, hominem et eius beati-

ficationem, percurrat ad et in ipsam, qui est A et ß,

prineipium et finis, prineipium unde fluunt, finis in

quo quieseunt omnia, et sie ipsa cathena nostra circu-

lariter sibi reconiuneta finitur et renuntiatur ut dicti

finis prineipio creatura creatori Deo qui est fons et

clausula omnium que sunt et fuerunt queque post ea

*) SDicfcn ©d^Iug Ijabett Ouetif unb ß$arb a. a. D. <§. 665 b au8

bem codex Parisiensis lat. 5792, ber nur bie pars IX. et X. bcr

Catena aurea enthält, abgebrutft
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futura sunt seculorum seculis. Benedictus in omnia

seculorum secula. Amen.

SMe Catena aurea $einrid)$ üon #erforb ift alfo

nid)t eine ßatene getuötynlicfyer Srt, b. i. eine öon einem

etnljeitlidjen ©efidjtspunfte au« angelegte Sammlung t>on

Auszügen aus fremben ©Triften, beren einjelne SBeftanb*

tljeile vermöge ber ®leid)artigfeit be$ Il)ema8, roorauf fie

ftd) bejieljen, roie bie ©lieber einer ®tüt äufammenfjängen, *)

fonbern eine Htttt, bie aud) nrieber in ftd) jurficfläuft, beren

ifuSgangS* unb Snbpunft jufammenfatfen. Der üftame

Catena aurea entium ift augenfdjeinlid) betn litel Catena

aurea nadjgebilbet, ben bie Continua expositio super

quatuor evangelia be$ ^eiligen Sljoma« t?on Sfquin, be$

berühmten DrbenSgenoffen unfere« ÄutorS, nadjtueislid)

fdjon im 3af)re 1321 2
) trug.

Daß biefe grofce ffinctjflopäbie feinen felbftftänbigen

nnffenfdjaftlidjen SBertJj $at, liegt auf ber $anb. Der

SSetfaffer felbft bejeidjnet fein JBud) richtig als eine Som*

Dilation. Ob es aber au$ älteren jefct üerfdjoüenen ©erfen

Fragmente aufbewahrt fjat unb es fid) be$l)alb lohnen fann,

ftd> bainit näfyer ju beschäftigen, mage td) nad) bem flüd)*

tigen ©tnblid, ben id) in feinen ftntjalt tfyun fonnte, toeber

ju verneinen nod) ju bejahen.

') S3gl. 81. (Styrfjarb in $. Jtrutnbadjfrö ©efdjidjte ber bn$an»